se trata de pagamentos de valores que a Impugnante entendeu como incontroversos, e não de lançamentos indevidos.
Após a apropriação do pagamento parcial posterior, o valor originário da presente NFLD (sem incluir os juros e a multa) passou de R$ 189.781,84 (cento e oitenta nove mil e setecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 186.891,97 (cento e oitenta e seis mil e oitocentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos).
Manifestação
Ressalte-se que mesmo após ter tido ciência do despacho n° 0069/2008, o Contribuinte juntou novamente as referidas GPS's, já apropriadas, às fl. 1.153 (04/2003); fl. 1.154 (05/2003); e fl. 1.163 (13/2003).

[...]

quanto às competências e/ou valores mantidos. Conforme o DADR, que integra o presente voto, e que demonstra os créditos exonerados e mantidos no lançamento, o valor total, incluindo juros e multa, consolidado em 27/09/2005, passa a ser de R$ 223.487,62 (duzentos e vinte e três mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos.
(...)
No recurso voluntário, a associação fez a juntada de uma massa de documentos, contudo sem preocupação de correlacioná-los ao lançamento fiscal, utilizando-se de alegação genérica para solicitar a reanálise do conjunto probatório.

[...]

lançamento, uma vez que se trata de pagamentos de valores que a Impugnante entendeu 

como incontroversos, e não de lançamentos indevidos. 

Após a apropriação do pagamento parcial posterior, o valor originário da presente 

NFLD (sem incluir os juros e a multa) passou de R$ 189.781,84 (cento e oitenta nove 

mil e setecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 186.891,97 

(cento e oitenta e seis mil e oitocentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos). 

Manifestação 

Ressalte-se que mesmo após ter tido ciência do despacho n° 0069/2008, o Contribuinte 

juntou novamente as referidas GPS's, já apropriadas, às fl. 1.153 (04/2003); fl. 1.154 

(05/2003); e fl. 1.163 (13/2003).

[...]

cuja formação seguiu os requisitos de validade, revestindo-a de liquidez e certeza, 

quanto às competências e/ou valores mantidos. Conforme o DADR, que integra o 

presente voto, e que demonstra os créditos exonerados e mantidos no lançamento, o 

valor total, incluindo juros e multa, consolidado em 27/09/2005, passa a ser de R$ 

223.487,62 (duzentos e vinte e três mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e 

dois centavos. 

(...) 

No recurso voluntário, a associação fez a juntada de uma massa de documentos, 

contudo sem preocupação de correlacioná-los ao lançamento fiscal, utilizando-se de alegação 

genérica para solicitar a reanálise do conjunto probatório.